
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: ESECUZIONE CONTRATTI DI SERVIZI E FORNITURE, AUTOPARCO REGIONALE E SERVIZIO
ECONOMALE                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2768  del  23/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore LATTANZI MARIA TERESA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TANCREDI ANNALISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. ABBRUZZETTI __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara europea a procedura aperta per l'affidamento del servizio assicurativo per Responsabilità RCT/RCO per la Regione Lazio
e ASTRAL S.p.A.". Nomina della Commissione Giudicatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 29 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00819 23/01/2025

 



OGGETTO: Gara europea a procedura aperta per l’affidamento del servizio assicurativo per 

Responsabilità RCT/RCO per la Regione Lazio e ASTRAL S.p.A.”. Nomina della Commissione 

Giudicatrice. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Esecuzione contratti di servizi e forniture, autoparco 

regionale e servizio economale; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, 

del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai 

sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al 

Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01 febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G05043 del 30/04/2024 con il quale viene conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area “Esecuzione Contratti di Servizi e Forniture, Autoparco Regionale e Servizio 

Economale” della Direzione regionale “Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei, PNRR” al dott. Giovanni Abbruzzetti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di 

Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, 

Pagina  2 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



Fondi europei, PNRR; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni 

per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che con la determinazione a contrarre n. G17719 del 20/12/2024, è stata indetta la 

gara europea a procedura aperta per l’affidamento del servizio assicurativo per Responsabilità 

RCT/RCO per la Regione Lazio e ASTRAL S.p.A. e sono stati approvati gli atti di gara con le 

seguenti caratteristiche:  

- la durata dell’Appalto è di 36 mesi, a decorrere dalla data di sottoscrizione del Contratto; 

- l’importo a base d’asta, per i 36 mesi dell’appalto, è pari complessivamente a € 7.500.000,00 

(settemilionicinquecentomila/00), incluse imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la 

sicurezza dovuti a rischi da interferenze, che risultano essere pari a zero; 

- la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente 

ai sensi dell’art. 120, comma 11 del Codice, per un massimo di 6 (sei) mesi. In tal caso il 

contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi o più 

favorevoli prezzi, patti e condizioni; 

- il criterio di aggiudicazione adottato è sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.108 

comma 1 del D.lgs. 36/2023 (80 Qualità/ 20 Prezzo); 

- la procedura sarà svolta interamente attraverso l’utilizzo del sistema “Sistema Telematico 

Acquisti della Regione Lazio – S.TEL.LA”, conforme alle prescrizioni di cui al D.lgs. n.36/2023 

e al D.lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale), accessibile all’indirizzo 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, mediante il quale verranno gestite tutte le fasi della 

procedura oltre che l’invio delle comunicazioni e gli scambi di informazioni con gli Operatori 

Economici; 

- è stato costituito, ai sensi dell’articolo 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art 

383 quinquies del RR 1/2002 come modificato con DGR 94 del 20/02/2018, per l’espletamento 

della procedura di gara in oggetto il sottoelencato personale regionale: 

 Responsabile del Procedimento: Annalisa Tancredi; 

 Collaboratore Amministrativo: Lattanzi Maria Teresa; 

 Collaboratore Amministrativo: Antonella Mereu; 

  Direttore dell’Esecuzione: Andrea Ciccolini; 

  Collaboratore fase esecuzione: Giuseppina Ussia; 

  Verificatore: Silvia Todaro; 

PRESO ATTO che tale procedura è stata pubblicata: 

Pagina  3 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



- sulla Piattaforma S.TEL.LA in data 23/12/2024 con termine richiesta chiarimenti al 07.01.2025 e 

scadenza offerte al 20/01/2025; 

- sulla GUUE il 24/12/2024 n.793870-2024; 

- sulla piattaforma PVL/ANAC il 27/12/2024 cod. n.8434ffaf-5326-4a31-922f-0c323418c288; 

PRESO ATTO che è stato adottato, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 

del D.lgs. n. 36/2023 e pertanto è necessario procedere alla nomina dell’apposita Commissione 

giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del medesimo decreto; 

CONSIDERATO che secondo il suddetto art. 93 D.lgs. 36/2023 la commissione è composta da un 

numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si 

riferisce l’oggetto del contratto e che la commissione è presieduta e composta da dipendenti della 

stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario 

inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali; 

VISTA la DGR n. 730 del 14/11/2023 “Modifiche al Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive 

modificazioni. Disposizioni transitorie.”, con la quale è stato modificato il capo VII bis – disciplina 

dei criteri di nomina delle commissioni giudicatrici di gara nei contratti di appalto o di concessione 

aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nel quale all’art. 387 

quinquies, comma 1 è previsto che “Le commissioni giudicatrici sono composte da tre componenti, 

in possesso dei requisiti di professionalità previsti dall’articolo 93 del decreto legislativo 36/2023, 

scelti secondo le seguenti modalità:  

a) il Presidente è individuato dal Direttore Generale tra i dirigenti regionali;  

b) un componente è individuato dal Direttore competente nella materia oggetto dell’appalto 

tra il personale iscritto nei ruoli regionali;  

c) un componente è stato estratto a sorte tra il personale iscritto nei ruoli regionali;” 

TENUTO CONTO che per il componente di cui al punto a) il Direttore generale con la nota prot. 

prot. 0071139 del 21.01.2025 in riscontro alla nota prot. 0066692 del 20/01/2025 ha individuato il 

seguente nominativo: 

 Fulvio Mete Dirigente dell’Area Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti locali 

quale Presidente della Commissione; 

CONSIDERATO che il suddetto dirigente ha trasmesso la documentazione richiesta ai fini della 

nomina; 

CONSIDERATO che per il componente di cui al punto b) è stato individuato, con nota n. 0075760 

del 22/01/2025, in riscontro alla nota prot. 0041263 del 14/01/2025, dal Direttore della Direzione 

Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR, il seguente 

nominativo: 

 Dott. Francesco Scarpaleggia Funzionario dell’Area Pianificazione e gare per strutture 

regionali ed Enti locali quale componente della Commissione;  

 

CONSIDERATO che il suddetto ha trasmesso la documentazione richiesta ai fini della nomina; 

Pagina  4 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



CONSIDERATO che, per il componente di cui al punto c), a seguito di sorteggio, eseguito 

dall’Ufficiale Rogante, ai sensi dell’art. 387 quinquies, del R.R. 1/2002 e ss.mm e ii., come da verbale, 

repertorio n. 7384 del 16/01/2025, sono stati estratti, tramite la funzione random di excel dall’elenco 

di dirigenti e funzionari iscritti nei ruoli regionali, i nominativi riportati nel predetto verbale; 

TENUTO CONTO che l’Area proponente, ha invitato, tramite mail, ai primi 8 estratti indicati di 

seguito: 

 Dott. Izzi Fabrizio funzionario presso il Parco Naturale Regionale dei Monti Aurunci;  

 Dott De Romanis Massimo funzionario della Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria; 

 Dott. Afeltra Giuseppe, funzionario in quiescenza dal 1 luglio 2024; 

 Dott. Barresi Massimiliano funzionario della Direzione Regionale Sviluppo Economico, 

Attività produttiva e Ricerca dell’Area Internalizzazione e Attrazione degli investimenti, 

sistema fieristico;  

 Lanzi Roberto, Dirigente/dipendenti in interruzione da servizio; 

 Sebastiani Martina, Funzionario Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche 

per l’occupazione – Area Servizi per l’impiego; 

 Rosati Maurizio, funzionario Ente Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili – Area 

Tecnica 

 Giganti Giovanni, Direzione Regionale Emergenza, Protezione Civile e Nue 112 – Area 

Prevenzione, Pianificazione e Previsione – Centro Funzionale Regionale; 

la richiesta di trasmettere la documentazione necessaria ai fini della nomina, richiedendo altresì, così    

come previsto all’art. 93 D.lgs. 36/2023, di indicare esperienze professionali nell’ambito della 

contrattualistica pubblica; 

PRESO ATTO che hanno riscontrato entro i termini richiesti e trasmesso la documentazione richiesta 

i seguenti dipendenti: 

- Izzi Fabrizio 

- De Romanis Massimo 

- Rosati Maurizio 

TENUTO CONTO di quanto sopra descritto, valutati i curricula dei soggetti predetti, il RUP ritiene 

idoneo al ruolo di componente di cui al punto c) della Commissione giudicatrice, il Dott. Izzi Fabrizio, 

funzionario della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria; 

CONSIDERATO quindi che la Commissione giudicatrice sarà così composta: 

 Fulvio Mete Dirigente dell’Area Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti 

locali, quale Presidente della Commissione; 

 Francesco Scarpaleggia Funzionario dell’Area Pianificazione e gare per strutture 

regionali ed Enti locali, quale componente della Commissione; 

 Izzi Fabrizio funzionario presso il Parco Naturale Regionale dei Monti Aurunci, quale 

componente della Commissione;  

Pagina  5 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



 Dott De Romanis Massimo funzionario della Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria, quale componente supplente della Commissione; 

VISTI i curricula dei componenti titolari allegati al presente atto e le dichiarazioni da questi fornite, 

conservate in atti presso la struttura proponente; 

TENUTO CONTO delle previsioni normative dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione Giudicatrice 

di gara in argomento; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1) di nominare ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, la Commissione giudicatrice della 

procedura aperta, ai sensi art. 71 D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio assicurativo 

per Responsabilità RCT/RCO per la Regione Lazio e ASTRAL S.p.A.”, così composta: 

 Fulvio Mete Dirigente dell’Area Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti 

locali, quale Presidente della Commissione; 

 Francesco Scarpaleggia Funzionario dell’Area Pianificazione e gare per strutture 

regionali ed Enti locali, quale componente della Commissione; 

 Izzi Fabrizio funzionario presso il Parco Naturale Regionale dei Monti Aurunci, quale 

componente della Commissione; 

 Dott De Romanis Massimo funzionario della Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria, quale componente supplente della Commissione; 

2) di allegare al presente atto i curricula dei componenti titolari; 

3) di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione Giudicatrice di Gara 

di cui trattasi; 

4) di trasmettere il presente atto, comprensivo dei Curricula dei componenti titolari e del verbale 

repertorio n. 7384 del 16/01/2025 citato nelle premesse, agli OOEE partecipanti all’iniziativa; 

5) di trasmettere altresì il presente atto ai componenti della Commissione di gara;  

6) di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma S.TEL.LA e sul sito istituzionale, 

sezione Amministrazione Trasparente e sul B.U.R.L. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

Il Direttore Regionale  

Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  6 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



   Curriculum Vitae  Fulvio Mete  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 7  

INFORMAZIONI PERSONALI Fulvio Mete 
 

   

 

 

 
 

 
ESPERIENZA 

PROFESSIONALE   

  

OCCUPAZIONE DESIDERATA Project and process manager 

Dal 13/01/2020 Dirigente ingegnere di ruolo – dal 15/01/2020 Responsabile Area “Pianificazione e 
gare per strutture regionali ed Enti locali” 
 

 Regione Lazio – Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 
PNRR, Via R. Raimondi Garibaldi 7, 00145, Roma 

  

 • Responsabile delle procedure di gara sopra soglia per l’acquisto di servizi e forniture per le strutture 
della Giunta Regionale, gli Enti dipendenti, le Società partecipate e le Pubbliche Amministrazioni del 
territorio regionale 

• RUP della fase di esecuzione della gara comunitaria a procedura aperta per l’affidamento del 
servizio di supporto al monitoraggio del contratto di multiservizio tecnologico e fornitura dei vettori 
energetici agli immobili di proprietà e in uso alle aziende sanitarie della Regione Lazio 

• Membro di molteplici commissioni di gara per la valutazione tecnica delle offerte (multiservizio 
tecnologico per AA.SS.LL. e AA.OO., sistema informativo di human capital management, 
ristorazione sanitaria, etc.) 

 

Valutazione annuale raggiungimento obiettivi (anno 2020): 99/100 
Valutazione annuale raggiungimento obiettivi (anno 2021): 99,4/100 
Valutazione annuale raggiungimento obiettivi (anno 2022): 100/100 
Valutazione annuale raggiungimento obiettivi (anno 2023): 100/100 

 

 Attività o settore: Pubblica amministrazione  
  
  
  

Dal 09/05/2024  Dirigente ad interim Ufficio ““Comunicazione”  
 

 Regione Lazio – Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 
PNRR, Via R. Raimondi Garibaldi 7, 00145, Roma 

  
 • Responsabile del coordinamento delle attività legate alla comunicazione, di concerto con la 

Comunicazione istituzionale e con l’Ufficio stampa 
 

 Attività o settore: Pubblica amministrazione  
  
  

Dal 19/02/2024 al 30/04/2024 Dirigente ad interim Area ““E- Procurement, Controlli e Acquisti ICT”  
 

 Regione Lazio – Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 
PNRR, Via R. Raimondi Garibaldi 7, 00145, Roma 

  
 • Responsabile della gestione della piattaforma telematica di acquisto Regionale Stella 

• Responsabile della gestione del contratto della società LazioCrea 

• Responsabile degli approvvigionamenti elettronici regionali 
 

 Attività o settore: Pubblica amministrazione  

Pagina  7 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



   Curriculum Vitae  Fulvio Mete  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 7  

  
  

Dal 21/03/2023 al 18/07/2023 Presidente commissione tematica “L’ingegneria nei sistemi di gestione integrati” 
  

 Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma, Piazza della Repubblica 59, 00185, Roma 
 

 • Responsabile della commissione con l’obiettivo di promuovere la tematica dei sistemi di gestione 
integrati attraverso l’organizzazione di seminari e la redazione di articoli 

 

Attività o settore: Pubblica amministrazione 
 
 

 

08/07/2019 – 12/01/2020 Dirigente ingegnere gestionale 
 

 ATS (Azienda per la Tutela della Salute) Sardegna, SC Logistica e valorizzazione del patrimonio, via 
Amendola 55, 07100, Sassari 

  

 • Fleet manager del parco auto dell’ATS Sardegna, parco auto comprensivo di autovetture, ambulanze 
e mezzi da lavoro, di proprietà e a noleggio (circa 1.200 vetture su tutto il territorio regionale) 

▪ DEC della gara relativa all’affidamento del trasporto di campioni biologici in ambito regionale ed extra 
regionale 
▪ Responsabile predisposizione di bandi di gara  

  

Attività o settore: Pubblica amministrazione - settore sanitario 
  

 
01/10/2015  - 31/03/2017 Collaboratore e valutatore delle performance delle Aziende Sanitarie 
08/05/2017 – 07/05/2018 
04/06/2018 – 31/03/2019 

AGENAS - Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali, via Piemonte 60, 00187, Roma, Italia 

30/05/2019 – 06/07/2019 ▪ Partecipazione al progetto nazionale “Monitoraggio della spesa per la manutenzione degli immobili 
del Servizio Sanitario Nazionale”, con particolare riferimento alle attività di analisi dei sistemi di 
affidamento e di gestione della manutenzione degli immobili delle aziende sanitarie  
▪ Valutatore senior delle performance delle Aziende Sanitarie per le componenti economico-gestionale, 

organizzativa, finanziaria e contabile, clinico-assistenziale, di efficacia clinica, della qualità, sicurezza 
ed esito delle cure 
▪ Sviluppo di procedure e di processi di miglioramento gestionale e organizzativo presso varie strutture 

ospedaliere 
▪ Collaborazione con l’area Qualità e accreditamento per l’attività di rilascio dei pareri autorizzativi e di 

accreditamento 
 

 

Attività o settore: Pubblica amministrazione - settore sanitario 
 

 
 

28/10/2014 – 01/09/2019 Docente del corso in “Infermieristica” 
                    Università Tor Vergata – sede distaccata presso l’Azienda USL Roma C, via Sillani 8, 00143 Roma, 

Italia   
 ▪ Materia “informatica” – corso di laurea triennale (fino all’A.A. 2016/17) 

▪ Materia “statistica medica” – corso di laurea triennale (dall’A.A. 2017/18) 
▪ Materia “sistemi di elaborazione delle informazioni” – master in “Management per le funzioni di 

coordinamento per le professioni sanitarie ed infermieristiche” e master in “Infermieristica clinica nel 
paziente critico”  

 
 

  

07/04/2014 – 03/06/2019  
dal 27/03/2021 a tutt’oggi 

Membro della commissione tematica “L’ingegneria nei sistemi di gestione integrati” 
ovvero sistemi Qualità, Sicurezza, Ambiente ed Energia 
Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma, Piazza della Repubblica 59, 00185 Roma, Italia   

▪ Coordinamento e redazione di articoli per la rivista dell'Ordine degli Ingegneri “Io Roma” 
▪ Organizzazione e gestione di seminari informativi e formativi per gli ingegneri iscritti all’Ordine di Roma 

 
 
 

 
 

Pagina  8 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



   Curriculum Vitae  Fulvio Mete  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 7  

01/02/2015 – 30/09/2015  Attività documentata quale ingegnere gestionale  
 Studio professionale Architetto Vincenzo Ambrosiano, via Casale delle Allodole 24, 00134, Roma Italia   

 ▪ Organizzazione e monitoraggio dei processi di sviluppo dello studio professionale 

  
01/02/2013 – 31/01/2015 Dirigente ingegnere 

 Azienda USL Roma C - Dipartimento di Prevenzione – Servizio di Igiene e Sanità Pubblica, via Casale 
de Merode 8, 00147, Roma, Italia 

 ▪ Redazione di procedure, di istruzioni, di protocolli e di modelli secondo gli standard aziendali relativi al 
sistema di gestione qualità (ISO 9001:2008) e sicurezza nei luoghi di lavoro (OHSAS 18001) 
▪ Elaborazione di indicatori di performance e di processo e realizzazione di analisi dati 
▪ Assistenza all’attività di vigilanza svolta dai tecnici della prevenzione ASL nelle strutture sanitarie e 

non, ivi compresa l’attività relativa all’accreditamento istituzionale 
▪ Gestione di attività specifiche e ambientali di competenza del Dipartimento 

 
Attività o settore Pubblica amministrazione - settore sanitario  

 
  

01/06/2012 - 31/01/2013 Ingegnere collaboratore 
 Azienda USL Roma D – Dipartimento di Prevenzione – Servizio di Prevenzione e Sicurezza negli 

Ambienti di Lavoro, via Portuense 571, 00149 Roma, Italia   
 ▪ Gestione, quale responsabile, del sistema di gestione qualità certificato ISO 9001:2008 

▪ Partecipazione all’attività di audit all’interno della struttura di appartenenza 
▪ Analisi delle efficienze aziendali e ospedaliere secondo la tecnica di Budget Impact Analysis (BIA) 
▪ Partecipazione al corso da auditor sui Sistemi di gestione salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 

(OHSAS 18001) 
▪ Gestione di attività e di progetti a livello europeo a seguito della partecipazione allo specifico corso 

aziendale in “euro-progettazione” 
 

Attività o settore Pubblica amministrazione - settore sanitario 
 
  

11/01/2012 - 25/05/2012 Ingegnere volontario 
 Azienda USL Roma D – Dipartimento di Prevenzione, via Portuense 571, 00149 Roma, Italia   
 ▪ Acquisizione di conoscenze relative ai sistemi di gestione qualità ISO 9001 e ai relativi audit di verifica 

▪ Organizzazione di giornate di formazione per i dipendenti delle aziende sanitarie della Regione Lazio 
 

Attività o settore Pubblica amministrazione - settore sanitario 
 
  

01/06/2011 - 30/11/2011 Ingegnere volontario 
 Azienda USL Roma D – Dipartimento di Prevenzione, via Portuense 571, 00149, Roma, Italia   
 ▪ Organizzazione di giornate di formazione per i dipendenti del servizio  

 
Attività o settore Pubblica amministrazione - settore sanitario  

 
 
 
  

01/10/2010 – 31/05/2011  Attività documentata quale ingegnere gestionale 
 Studio professionale Architetto Vincenzo Ambrosiano, via Casale delle Allodole 24, 00134, Roma Italia   

 ▪ Organizzazione e monitoraggio dei processi di sviluppo dello studio professionale 

 
 
 
 
 

 
 
 

Pagina  9 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



   Curriculum Vitae  Fulvio Mete  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 7  

 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE   

 

14/01/2010 - 31/08/2010 Ingegnere collaboratore a progetto 
 Consorzio MIPA (Consorzio per lo sviluppo delle metodologie e delle innovazioni nelle pubbliche 

amministrazioni), via Arenula 16, 00186, Roma, Italia   
 ▪ Studio dei database della Regione Puglia per l’ambito ricettività turistica 

▪ Applicazione di tecniche di data mining ed elaborazione dei dati 
 

Attività o settore Società di consulenza 
 

 
 

31/08/2009 - 31/12/2009 
 
Stagista 

 Consorzio MIPA (Consorzio per lo sviluppo delle metodologie e delle innovazioni nelle pubbliche 
amministrazioni), via Arenula 16, 00186, Roma, Italia   

 ▪ Analisi dell’impatto della regolazione (AIR) nel progetto intranet per il Comune di Roma  
 

Attività o settore Società di consulenza 
 
 
  

14/07/2008 - 14/11/2008 e 
18/06/2009 - 22/07/2009 

Stagista 

 Azienda USL Roma E – Unità Operativa Manutenzione e risk management, borgo Santo Spirito 3, 
00193, Roma, Italia   

 ▪ Analisi del contratto di smaltimento rifiuti del complesso S. Maria della Pietà, con l’obiettivo di introdurre 
interventi migliorativi per rendere più economico lo stesso 
▪ Analisi e ottimizzazione del processo di manutenzione affidato in outsourcing 

 
Attività o settore Pubblica amministrazione - settore sanitario 

   
25/05/2023 Certificazione ISIPM-eUmaps n. 147 

ISIPM – Istituto Italiano di Project Management 
 

 

   
13/04/2023 Certificazione Base di Project management n. 17965 

ISIPM – Istituto Italiano di Project Management 
 

 

   
20/11/2018 – 21/11/2018 Corso Tecniche di Audit: La norma ISO 19011:2018  

 Bureau Veritas Italia – Cepas presso la sede di Roma 
• Superamento corso da auditor dei sistemi di gestione con esame finale 

 

 
 

  

03/04/2018 Iscrizione registro professionale project manager n. 133 (UNI 11648) 
 

Aicq Sicev (esame sostenuto presso l’Istituto italiano di project management)  
 

 

 
20/09/2017 

 
Certificazione Project Management PMP® 

 

 Project Management Institute (PMI)  
 • Superamento esame PMP con livello prossimo ad Above average  

 
 

 
 
 
 
 

 

Pagina  10 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



   Curriculum Vitae  Fulvio Mete  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 7  

 
06/11/2015 – 10/03/2017 Corso Lean Six Sigma (teorico + progetto) - certificazione green belt  

 Università Tor Vergata, Facoltà di Ingegneria, Roma, Italia   

 ▪ Corso teorico sulla gestione di progetti lean six sigma volti alla riduzione della variabilità di processo 
▪ Progetto pratico relativo alla minimizzazione del tempo di esecuzione dei tagliandi auto 

 

 
 

 
 

 

16-17-18 giugno 2015 Corso Redesigning hospital patient flows logistics. Tools and solutions  
 Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, Centro di Ricerche e Studi in Management Sanitario 

(CERISMAS), Largo Gemelli 1, 20123, Milano, Italia 
 

 ▪ Studio di casi italiani e internazionali e applicazione di tecniche di operations management in ambito 
ospedaliero 

 

 
 

  

07/04/2014 – 13/02/2015 Master di II livello in Qualità nella Pubblica Amministrazione  

Università degli Studi Roma Tre, Facoltà di Economia, via Silvio D'Amico 77, 00145, Roma, Italia 

▪ Studio e applicazione delle più comuni metodologie di gestione della qualità quali il Total quality 
management, la norma UNI EN ISO 9001:2008, il Common assessment framework e il Lean six 
sigma 
 
 

26/11/2012 – 05/12/2012 Corso da Auditor dei sistemi di gestione per la sicurezza 
(5 giornate) Aicq Centro insulare- Sicev, presso la sede centrale dell’ex Asl Roma D, via Casal Bernocchi 61, 00125 

Roma, Italia 
 ▪ Studio delle norme UNI EN ISO 19011:2012, UNI CEI EN ISO/IEC 17021:2011 e BS OHSAS 

18001:2007 con superamento di esame finale quale auditor dei sistemi di gestione sicurezza 
  
  

31/10/2011  - 09/03/2012 Corso di 120 ore da Coordinatore in materia di sicurezza e salute nei cantieri 
temporanei e mobili ai sensi del D. Lgs n. 81/08 

 Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma, Piazza della Repubblica 59, 00185 Roma, Italia 
 ▪ Acquisizione di competenze relative all'analisi e alla prevenzione dei rischi nei cantieri temporanei e 

mobili, sia in fase di progettazione che di esecuzione lavori 
  

 
 

20/09/2010  - 11/02/2012 
 

Corso biennale in Public Management (MPM), voto 110/110 e lode 
 SDA Bocconi School of Management, Via Bocconi 8, 20136 Milano, Italia 
 ▪ Studio e applicazione delle più diffuse tecniche di management (human resource management, 

project management, process management, etc.)  
▪ Cenni di diritto internazionale  

  
 

12/03/2010 - 08/04/2010 
 

Corso da Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione aziendale (RSPP) 
- modulo C 

 Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma, Piazza della Repubblica 59, 00185 Roma, Italia 
 ▪ Acquisizione di competenze relative all'analisi e alla prevenzione dei rischi negli ambienti di lavoro 
  

 

novembre 2009 
 

Esame di stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere 
dell’informazione e iscrizione all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma 

 
 
 
 
 
 
 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma, Piazza della Repubblica 59, 00185 Roma, Italia 

  

Pagina  11 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



   Curriculum Vitae  Fulvio Mete  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 6 / 7  

 

COMPETENZE PERSONALI   

 

 

 

 

 

 

 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

 

01/10/2006 - 11/02/2009 Laurea specialistica in Ingegneria gestionale, voto 110/110 
 Università Tor Vergata, Facoltà di Ingegneria, Roma, Italia 
 
 
 
 

▪ Management ed economia aziendale 
▪ Ottimizzazione e reingegnerizzazione dei processi aziendali  

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  C1 C1 C1 C1 C1 
Francese   A2 A2 A1 A1 A1 

 Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze comunicative § Realizzazione di docenze presso Università e presso l’Ordine degli Ingegneri di Roma nonché 
gestione e conduzione di riunioni specifiche 

Competenze organizzative e 
gestionali 

§ Partecipazione e gestione di gruppi di lavoro e di progetti aziendali 

Competenze professionali § Ottima conoscenza dei sistemi di gestione qualità e sicurezza nei luoghi di lavoro 
§ Ottima conoscenza di tecniche di gestione e di ottimizzazione dei processi e dei progetti aziendali 

Competenze informatiche § Ottima conoscenza del pacchetto Office (Word, Power Point, Excel, Project, etc.) e della rete 
internet   

Patente di guida B 

Articoli 
 

▪ “Uno strumento per una migliore gestione delle risorse in tempi di Spending Review”, Panorama della 
Sanità, n. 30-31, luglio 2013 (co-autore) 
▪ “La certificazione dei sistemi di gestione. Principi fondamentali, quadro normativo, diffusione”, rivista 

Io Roma - Quaderno, n. 1/2015, Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma (co-autore) 
▪ “L’ottimizzazione delle performance ospedaliere attraverso la gestione e il controllo”, rivista Io Roma 

- Quaderno, n. 4/2016, Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma  
▪ “Monitoraggio dei costi di funzionamento e manutenzione negli ospedali del SSN: primi risultati da un 

progetto pilota coordinato dall’Agenas”. Rivista “Hospital & public health” rivista scientifica di 
progettazione integrata, biomedicina, nanotecnologie, tecnica sanitaria, edilizia ospedaliera e scienza 
della salute, SIAIS. Gennaio-dicembre 2018 
▪ “Project Manager: una figura centrale nel settore degli appalti pubblici”, FPA Digital 360, dicembre 

2022 
▪ “Il Project Management nel settore degli appalti pubblici e il ruolo del RUP”, rivista Il Project manager 

n. 53/2023, Franco Angeli Editore 

 
Docenze 

 
 
 
 

▪ Master di I livello in “Infermieristica clinica nel paziente critico”, Università Tor Vergata – sede 
distaccata presso l’Azienda USL Roma C, corso “sistemi di elaborazione delle informazioni”, anno 
2015, 2016 e 2017 
▪ Corso di perfezionamento in “Anticorruzione, etica e trasparenza in sanità”, Università Cattolica del 

Pagina  12 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



   Curriculum Vitae  Fulvio Mete  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 7 / 7  

 
 
 
     
     Roma, 24/10/2024 
  
 

      F.to 
 
Fulvio Mete 

 
 
 
 
 
 
 
 

Sacro Cuore – Alta scuola di economia e management dei sistemi sanitari (ALTEMS), lezione “I 
sistemi di gestione qualità”, anno 2016 
▪ Master di I livello in “Management per le funzioni di coordinamento per le professioni sanitarie ed 

infermieristiche”, Università Tor Vergata – sede distaccata presso l’Azienda USL Roma C, corso 
“sistemi di elaborazione delle informazioni”, anno 2016 
▪ Master di II livello in Economia Pubblica MES – Economia e gestione dei servizi sanitari - Università 

La Sapienza, corso “l’ottimizzazione dell’azienda attraverso la gestione dei processi e progetti”, anno 
2014 e anno 2015 
▪ Laurea di I livello in Infermieristica, Università Tor Vergata – sede distaccata presso l’Azienda USL 

Roma C, corso “informatica”, anno accademico 2014/15 e biennio successivo  
  

   
 

 

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in 
materia di protezione dei dati personali” e del Regolamento GDPR UE 2016/679 

Pagina  13 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



  Curriculum vitae Francesco Scarpaleggia  

   © Unione europea, 2002-2019 | http://europass.cedefop.europa.eu   Pagina 1 / 6  

INFORMAZIONI 

PERSONALI 

 

POSIZIONE ATTUALE   

FRANCESCO SCARPALEGGIA 

 

 

 

Funzionario Amministrativo Regione Lazio 

 

 

ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 

 

SETTORE PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE 

 

 

Dal 28/07/2020 – in corso  

 

 

Ruolo attuale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

REGIONE LAZIO 

Sede in   Via Rosa Raimondi Garibaldi, n.7 - 00145 Roma 

 

Funzionario Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti locali della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti (DRCA). 

 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per procedure di gara per l'affidamento di 

servizi e forniture. 

 

Principali attività svolte: 

 

• Fase di Progettazione della procedura di gara. 

  

✓ Definizione del perimetro di gara, verifica dei fabbisogni degli Enti interessati e 

determinazione della base d’asta, individuazione delle regole della gara e successiva 

elaborazione degli atti di gara. 

 

• Fase di Affidamento 

 

✓ Editing Determinazioni a contrarre, di indizione e approvazione atti di gara 

✓ Redazione e Pubblicazione bando GUUE, GURI e degli Avvisi su 2 quotidiani nazionali 

e 2 quotidiani a maggior diffusione locale; 

✓ Pubblicazione della procedura di gara sulla piattaforma telematica di negoziazione della 

Regione Lazio denominata @STELLA; 

✓ Gestione dei quesiti degli operatori economici presentati a Sistema; 

✓ Gestione delle attività nella fase di apertura delle offerte presentate a Sistema entro i 

termini di gara nel corso della Seduta pubblica virtuale; apertura Busta Amministrativa, 

Soccorso istruttorio, redazione Verbali sedute di gara, Nomina della Commissione di 

gara, Apertura Busta Offerta Tecnica e Busta Offerta Economica. Elaborazione della 

Determinazione per l’aggiudicazione, avvio della procedura dei controlli requisiti di 

carattere generale ex art. 80 D.Lgs 50/2016.  

✓ Elaborazione della Determinazione per presa d’atto dell’esito dei Controlli e 

dell’intervenuta efficacia della aggiudicazione. Avvio e conclusione di tutte le attività 

necessaria alla Stipula del contratto. 

 

 

Principali incarichi: 

 

Responsabile Unico di Progetto ai sensi art 15 D.lgs. 36/2023, con determinazione n. G06078 

del 22/05/2024 per la Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 D.lgs. 36/2023, per l’acquisizione 

del “Servizio di assistenza organizzativa/gestionale alle procedure di appalto per la Direzione 

Regionale “Programmazione economica, centrale acquisti, fondi europei, PNRR” - CUI 

S80143490581202300099. Per un importo a base d’asta pari a € 2.595.000,00 IVA esclusa, 

per la durata di 24 mesi; 

 

RUP Fase di Affidamento ai sensi art 15 comma 4 D.lgs. 36/2023, con determinazione n. 

Pagina  14 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



  Curriculum vitae Francesco Scarpaleggia  

   © Unione europea, 2002-2019 | http://europass.cedefop.europa.eu   Pagina 2 / 6  

G11102 del 21/08/2024 per la procedura aperta ai sensi dell'art. 17, co. 1, del D.lgs. n. 

36/2023, suddivisa in quattro lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per 

l'affidamento dei servizi postali e servizi "a monte" del recapito, destinati alle 

Amministrazioni della Regione Lazio e della Regione Umbria, per un importo a base d’asta di 

29.675.172,40 IVA esclusa per la durata di 24 mesi; 

  

RUP determinazione n. G10792 del 04/08/2023, della procedura di gara per l’affidamento in 

Concessione del “Servizio di trasporto marittimo di passeggeri, veicoli e merci tra e con 

Ponza e Ventotene con obblighi di servizio pubblico per la continuità territoriale marittima”. 

Lotto unico. CIG 99246017D4 - CUP F69I23000230003 - CUI S80143490581202300079. 

Importo a base d’asta pari a € 89.835.635,00; 

 

RUP determinazione n. G01851 del 14/02/2023 per la procedura di gara PNRR (nominato 

RUP dopo l’aggiudicazione per sostituire il Responsabile Unico del Procedimento trasferitosi 

in altra Amministrazione pubblica), relativamente a Procedure di gara "comunitaria 

centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 40 lotti, per l'affidamento dei servizi di 

ingegneria e architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli interventi 

finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: "case della comunità", 

"ospedali di comunità", "verso un ospedale sicuro e sostenibile" e per il "Servizio di 

manutenzione impianti degli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Strutture della Giunta 

Regionale, agli Enti Dipendenti della Regione Lazio, alle Società Partecipate, agli Enti Locali 

territoriali ed alle Amministrazioni pubbliche aventi sede nel territorio della Regione Lazio". 

Importo base d’asta € 65.472.000,00.  

 

RUP determinazione n. G18814 del 28/12/2022, Procedura aperta finalizzata alla stipula di un 

Accordo quadro, ai sensi degli artt. 60 e 54 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per 

l’affidamento del “Servizio di ripristino pacchetto di sponda danneggiato e gestione dell’ex 

discarica di Lunghezza”. Importo base d’asta € 1.258.522,79 

 

RUP determinazione n. G05095 del 28/04/2022, Procedura aperta, suddivisa in due lotti, 

finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi di notificazione 

tramite servizio postale destinato alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio. 

Importo base d’asta € 56.512.400,00 

 

RUP determinazione n. G16061 del 21/12/2021, Procedura aperta, suddivisa in tre Lotti, 

finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi di notificazione 

atti giudiziari e sanzioni amministrative destinate alle Amministrazioni del territorio della 

Regione Lazio. Importo base d’asta € 76.462.400,00 

 

RUP determinazione n. G14803 del 30/11/2021, Procedura di gara aperta per l'affidamento 

del "Servizio di noleggio a lungo termine, senza conducente, di veicoli di servizio a ridotto 

impatto ambientale e a basso consumo energetico a favore delle Strutture della Giunta 

Regionale e degli Enti dipendenti e delle Società partecipate della Regione Lazio". Gara 

suddivisa in tre lotti. Edizione 2. Importo base d’asta € 2.500.560,00 

 

RUP determinazione n. G08809 del 02/07/2021, Procedura di gara aperta per l'affidamento 

del "Servizio di noleggio a lungo termine, senza conducente, di veicoli di servizio a ridotto 

impatto ambientale e a basso consumo energetico a favore delle Strutture della Giunta 

Regionale e degli Enti dipendenti e delle Società partecipate della Regione Lazio". Gara 

suddivisa in tre lotti. Importo base d’asta 4.984.416,00 

 

RUP determinazione n. G02610 del 10/03/2021, Procedura di gara per l’affidamento 

“Servizio di pubblicazioni legali dei bandi e avvisi di gara della Regione Lazio sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) e sui principali quotidiani a diffusione nazionale e 

a maggiore diffusione locale”. Importo base d’asta € 211.500,00 

 

Supporto al RUP per diverse procedure di gara per l'affidamento di servizi e forniture, alcune 

delle quali sono:  

Pagina  15 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



  Curriculum vitae Francesco Scarpaleggia  

   © Unione europea, 2002-2019 | http://europass.cedefop.europa.eu   Pagina 3 / 6  

 

Procedure di gara "comunitaria centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 40 lotti, per 

l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura per le Aziende Sanitarie della Regione 

Lazio per gli interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: 

"case della comunità", "ospedali di comunità", "verso un ospedale sicuro e sostenibile" e per 

il "Servizio di manutenzione impianti degli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Strutture 

della Giunta Regionale, agli Enti Dipendenti della Regione Lazio, alle Società Partecipate, 

agli Enti Locali territoriali ed alle Amministrazioni pubbliche aventi sede nel territorio della 

Regione Lazio". 

 

Procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del 

“Servizio di vigilanza armata presso le sedi dei Centri per l’impiego (CPI), gli Sportelli 

agricoli di zona (SAZ) e gli Sportelli territoriali del turismo (STT) siti nella regione Lazio con 

esclusione del territorio del Comune di Roma”, suddiviso in tre lotti funzionali, su base 

territoriale.  

 

Procedura di gara aperta per la stipula di convenzioni quadro ai sensi dell’art. 1, comma 456, 

della L. 296/2006, per l’affidamento del “Servizio di manutenzione impianti degli immobili 

in uso a qualsiasi titolo alle Strutture della Giunta Regionale, agli Enti Dipendenti della 

Regione Lazio, alle Società Partecipate, agli Enti Locali territoriali ed alle Amministrazioni 

pubbliche aventi sede nel territorio della Regione Lazio”.  

 

Procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro ai sensi 

dell’art. 1, comma 456, della L. 296/2006, per l’affidamento dei servizi postali di recapito per 

Amministrazioni del territorio regionale e dei servizi postali a monte del recapito. 

 

 

 

SETTORE PRIVATO 

 

Dal 01/03/2016 al 28/02/2019 

 

 

 

Settore 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ruolo 

 

 

INSO S.p.A.  acronimo di “infrastrutture sociali”. Dal 2000 sotto il controllo della Società Italiana per 

Condotte d’Acqua.  

Sede in Via Giovanni del Pian dei Carpini 1, 50127 Firenze 

 

Costruzioni Edili, realizzazione di uffici, alberghi, laboratori di ricerca e soprattutto ospedali “chiavi 

in mano”. 

Contratti di concessione per la realizzazione e la gestione dei servizi ospedalieri  nel Lazio, 

Lombardia, Toscana e nelle Marche, contribuendo significativamente al rinnovo della rete 

ospedaliera nazionale. 

 

Area Concessioni Contratto Pisamover -  

 

• Coordinatore Società di Progetto Pisamover Spa aggiudicataria nel 2012 della Concessione 

per la progettazione, costruzione e gestione del sistema di collegamento "People Mover" tra 

la stazione di Pisa Centrale e l'aeroporto G. Galilei di Pisa  

• Gestione dell'avvio dell'infrastruttura: inaugurazione e fine tuning del servizio,  

• Gestione dei contratti di fornitura e servizi (manutenzione, bigliettazione, pulizie, logistica): 

predisposizione documentazione di gara, selezione del fornitore, trattativa, predisposizione 

contratti-convenzioni-accordi quadro 

• Gestione degli adempimenti in termini di trasparenza e pubblicità connessi alla procedura di 

gara 

• Gestione dei rapporti con la Committenza (Comune di Pisa): monitoraggio dello stato di 

avanzamento del progetto, flussi informativi, adempimenti finanziari, reportistica  

• Supporto alla Direzione Amministrativa Centrale per la redazione delle situazioni infra 

annuali e del bilancio della società di Progetto 

Pagina  16 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



  Curriculum vitae Francesco Scarpaleggia  

   © Unione europea, 2002-2019 | http://europass.cedefop.europa.eu   Pagina 4 / 6  

 

 
 

Dal 01/01/2014 al 28/02/2016 

 

 

Settore  

 

Ruolo  

 

 

Groundcare Italia Spa ex Flightcare Italia S.p.A.  

Sede presso gli Aeroporti Roma di Fiumicino e Ciampino  

Servizi di assistenza a passeggeri e bagagli in aeroporto 

 

Responsabile Progetti Speciali 

 

• Progetto Opera Romana Pellegrinaggi per la realizzazione di Servizi di accoglienza 

Pellegrini dagli Aeroporti alla sede dello Stato Vaticano. 

• Progetto Navi MSC Crociere/Porto di Civitavecchia per la realizzazione di Servizi di 

Accoglienza Passeggeri da/per Aeroporto. 

• Progetto Vodafone per la Gestione, razionalizzazione e il controllo dei mezzi operativi sotto 

bordo e sul sedime aeroportuale  

 

 

Dal 01/06/2006 al 31/12/2013 

 

 

Ruolo  

 

 

Flightacare Italia S.p.A. 

Sede presso gli Aeroporti Roma di Fiumicino e Ciampino 

 

Responsabile Acquisti e Affari Generali 

 

• Internalizzazione delle iniziative di acquisto centralizzate: spin - off Service Acquisti da 

Aeroporti di Roma (AdR) per gestione interna ed in autonomia secondo il mandato della 

casa madre spagnola. 

• Gestione dei contratti di fornitura e servizi (manutenzione, bigliettazione, pulizie, logistica): 

predisposizione documentazione di gara, selezione del fornitore, trattativa, predisposizione 

contratti-convenzioni-accordi quadro 

• Analisi dei fabbisogni per la pianificazione degli acquisti e del magazzino: carte d'imbarco, 

vestiario Personale di Rampa, Hostess di Terra e Sale Vip. 

• Realizzazione della nuova sede aziendale curando tutte le attività connesse - telefonia, 

arredi, parcheggi e servizi di collegamento con l'aeroporto. 

• Fleet manager predisposizione documenti di gara, selezione e aggiudicazione e gestione del 

parco mezzi operativo e delle auto in uso al management. 

• Monitoraggio stato avanzamento contratti di fornitura e Reportistica per incontri periodici 

con il management spagnolo c/o la sede in Madrid 

Dal 01/07/2001 al 31/05/2006 

 

 

 

Ruolo  

Aeroporti di Roma Handling S.p.A,   

Sede presso gli Aeroporti Roma di Fiumicino e Ciampino 

 

 

Responsabile implementazione Sap Modulo Co contabilità Analitica e controllo di gestione e Sap 

Modulo SD fatturazione Attiva e Reportistica 

 

 

 

Dal 30/06/1995 al 30/06/2001 

 

Settore  

 

 

Ruolo  

AnsaldoBreda ex Breda Costruzioni Ferroviarie S.p.A.  

Sede in Via delle Ciliegiole snc 51100 Pistoia 

 

Operante nel settore ferroviario in particolare nella costruzione di materiale rotabile per il trasporto di 

persone e merci locomotive e convogli ferroviari, metro, veicoli tramviari e bus 

 

Controller area mass transit 

 

Pagina  17 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



  Curriculum vitae Francesco Scarpaleggia  

   © Unione europea, 2002-2019 | http://europass.cedefop.europa.eu   Pagina 5 / 6  

 

 

Controller di Commessa Treni Eurotunnel, Metro Lille, Metro Madrid, Tram Boston 

Redazione Budget di commessa, elaborazione di preventivi per varianti di commessa e reportistica 

 

Dal 01/10/1991 al 31/05/1995 

 

 

 

 

 

Ruolo  

Breda Costruzione Ferroviarie S.p.A.  

Sede in Via delle Ciliegiole snc 51100 Pistoia 

 

Area Gestione Contratti (Project Management) 

 

Staff Project Manager commessa Eurotunnel – Progetto Tunnel della Manica 

• Cliente anglo francese, meeting mensili presso i cantieri di Calais e Folkestone 

• Emissione stati avanzamento lavori, monitoraggio fatturazione e incassi 

• Elaborazione preventivi per Varianti di comemssa su richiesta del Cliente.  

 

ISTRUZIONE FORMAZIONE 
  

 

Laurea  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formazione 

  

 

Prima Università di Roma "La Sapienza" 

 

Laurea in Economia e Commercio conseguita il 3/12/1990  

Votazione 105/110 

 

 

Titolo Tesi: "I nuovi materiali utilizzati nel trasporto urbano su rotaia, analisi e proposte per la svolta 

ecologica nella gestione della emergenza inquinamento delle grandi metropoli”.  

Relatore Professor Ernesto Chiacchierini  

  

 

APRILE 2023 CERTIFICAZIONE ISIPM-Base (Project Management Base) presso Istituto Italiano 

di Project Management, Viale Regina Marherita, 306 – Roma 

SETTEMBRE - DICEMBRE 2022 1. Percorsi di Project Management - Conoscenze di contest. 2. 

Percorsi di Project Management - Conoscenze tecniche e metodologiche. 3. Percorsi di Project 

Management - Conoscenze comportamentali. Anno formativo 2022 “Piano formativo per il 

personale della Giunta regionale” in collaborazione con Istituto Italiano di Project Management, 

Viale Regina Marherita, 306 – Roma 

MAGGIO – DICEMBRE 2021 Corso di Alta Formazione sui Contratti Pubblici organizzato dalla 

Gazzetta Amministrativa Repubblica Italiana 

MARZO 2021 Partecipazione al webinar “Piattaforma e-procurement S.TEL.LA Sistema Telematico 

Acquisti Regione Lazio – Certificazione Operatori Economici 

MARZO 2021 Partecipazione al webinar “Piattaforma e-procurement S.TEL.LA Sistema Telematico 

Acquisti Regione Lazio – Rilevazione Fabbisogni” 

FEBBRAIO 2021 Partecipazione al webinar “Piattaforma e-procurement S.TEL.LA Sistema 

Telematico Acquisti Regione Lazio – Procedura RdO 

NOVEMBRE 2020 Partecipazione al webinar organizzato da PPI - Public Procurement Institute - 

Venezia Studi. “Finanza di Progetto ad iniziativa private: aggiornamento sulle novità del DL 

Semplificazioni” 

OTTOBRE 2020 Partecipazione al webinar “Le novità del decreto Semplificazioni nel settore dei 

servizi e furniture” 

OTTOBRE 2020 Partecipazione al webinar “Le novità del decreto Semplificazioni nel settore dei 

lavori pubblici” 

SETTEMBRE 2020 Partecipazione al webinar “La disciplina dei contratti pubblici alla luce della 

conversione del decreto "Semplificazioni”. 

Pagina  18 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



  Curriculum vitae Francesco Scarpaleggia  

   © Unione europea, 2002-2019 | http://europass.cedefop.europa.eu   Pagina 6 / 6  

 

 

 

 

Altre informazioni   Patente di guida A – B 

Passione per Sport, Viaggi, Fotografia e Cucina 

 

 

OTTOBRE 2018 Corso di Inglese presso Slang - School of Languages 

NOVEMBRE 2014 Corso di formazione Operations Ryanair a Dublino sede Ryanair 

MAGGIO 2007 Corso di aggiornamento Sistemi ICT a Madrid sede Flightcare Spa 

APRILE 2001 Corso per la Prevenzione e Sicurezza in Aeroporto presso ADR SpA 

MARZO 1996 Corso di Inglese The British School validated by Oxford University 

OTTOBRE 1995 Corso di formazione “Programazione Fianziaria” SDA Bocconi Milano  

 

COMPETENZE PERSONALI   

  

  

Lingue straniere 
COMPRENSIONE PARLATO 

PRODUZIONE 

SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Orale  

Inglese B2 B2 B2 B2 B2 

Competenze gestionali Spiccato orientamento al risultato e propensione alla risoluzione dei problemi. 

Particolare predisposizione al confronto e alla condivisione nell’analisi e nelle soluzioni delle 

problematiche e criticità conseguita in ambienti lavorativi pluridisciplinari e dinamici.  

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione 

informazioni 

Comunicazio

ne 

Creazione di 

Contenuti 
Sicurezza 

Risoluzione 

di problemi 

 Utente  avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato 

Trattamento dati personali Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all’art. 13 del D. 

Lgs. 196/2003 e all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. 

Pagina  19 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



Pagina 1 / 10 - Curriculum vitae di 
 Izzi Fabrizio  

 

 

 

  

 

Curriculum Vitae 
Europass 

 

  

Informazioni personali  

Cognome   Nome Izzi Fabrizio 
  

Telefono uff    

Fax  

E-mail  
  

Cittadinanza Italiana 
  

Data di nascita  
  

Sesso Maschio 
  

Attuale Incarico Ricoperto Impiegato  a tempo indeterminato  - Ruolo unico del personale degli Enti di Gestione 
delle Aree Naturali Protette della Regione Lazio. Funzionario Tecnico Cat. D1 “Esperto 
Area Tecnica Pianificazione Territoriale,Urbanistica. 

  

                                                       DATA 
              Collaborazione Comune di Fondi 
                                                     

   
 DATA 

Collaborazione Comune di Fondi 
 

Maggio 2024 
Incarico tecnico extra-istituzionale per la redazione e produzione di cartografie ed elaborati georeferiti 
utili al sistema informativo territoriale comunale ai sensi dell'art. 50, comma. 1 lett. a) del dlgs n. 36 del 
31/03/2023. 
Marzo 2023 
Incarico tecnico extra-istituzionale per la redazione e produzione di cartografie ed elaborati georeferiti 
utili al sistema informativo territoriale comunale ai sensi dell'art. 50, comma. 1 lett. a) del dlgs n. 36 del 
31/03/2023.  

DATA 
Lavoro o posizione ricoperti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DATA 
Lavoro o posizione ricoperti 

 

Dal 08/02/2023 
Assegnato  al “Settore  Tecnico e Comunicazione, Servizio Pianificazione e LL.PP“, Funzionario 
Tecnico Cat. D1, con Deliberazione del Presidente n. 06 del 08/02/2023. 
 
Attribuzione di Responsabilità del Procedimento nell’ambito delle attività di competenza del  Settore  
Servizio  “Pianificazione e LL.PP ai sensi dell’art. 76 del Regolamento regionale 6 settembre 2002, n 1 
e successive modifiche ed integrazioni, inerenti le attività di Gestione Piano del Parco e del 
Regolamento, Attività deliberativa e Determinativa delle materie di competenza,Ricevimento 
predisposizione e compilazione finale dei provvedimenti autorizzativi, dei nulla osta preventivi, dei 
permessi comunque denominati ed accertamento delle violazioni con il Servizio Guardiaparco. 
Predisposizione cartografia. Coordinamento della progettazione e attuazione di interventi finalizzati alla 
tutela e conservazione degli habitat, Redazione di cartografia gis. Redazione di progetti di opere 
pubbliche di competenza e relativa Direzione dei Lavori. Urbanistica e Pianificazione Territoriale. Pareri 
di conformità agli strumenti e Piani d’Attuazione. Riconoscimento dell’istituto delle specifiche 
responsabilità, ai sensi dell’art14 del CCDI sottoscritto il 13 maggio 2017per il personale delle 
AA.NN.PP. 
 
Dal 31/01/2022 
Assegnato  al Settore  “Tecnico”   - Servizio  “Pianificazione  e LL.PP“, Funzionario Tecnico Cat. D1, 
con Deliberazione del Presidente n. 03 del 31/01/2022. 
 
Attribuzione di Responsabilità del Procedimento nell’ambito delle attività di competenza del  Settore  
Servizio  “Pianificazione e LL.PP ai sensi dell’art. 76 del Regolamento regionale 6 settembre 2002, n 1 
e successive modifiche ed integrazioni, inerenti le attività di inerenti le attività di, Gestione Piano del 
Parco e del Regolamento, Attività deliberativa e Determinativa delle materie di 

Pagina  20 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



Pagina 2 / 10 - Curriculum vitae di 
 Izzi Fabrizio  

 

 

competenza,Ricevimento predisposizione e compilazione finale dei provvedimenti autorizzativi, dei 
nulla osta preventivi, dei permessi comunque denominati ed accertamento delle violazioni con il 
Servizio Guardiaparco. Predisposizione cartografia. coordinamento della progettazione e attuazione di 
interventi finalizzati alla tutela e conservazione degli habitat, redazione di cartografia gis. Redazione di 
progetti di opere pubbliche di competenza e relativa Direzione dei Lavori. Urbanistica e pianificazione 
territoriale. Pareri di conformità agli strumenti e Piani d’Attuazione. Riconoscimento dell’istituto delle 
specifiche responsabilità, ai sensi dell’art14 del CCDI sottoscritto il 13 maggio 2017per il personale 
delle AA.NN.PP. 
 

 

DATA  
Lavoro o posizione ricoperti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DATA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DATA 

Dal 22/02/2021 
Assegnato  al Settore  “Tecnico”   - Servizio  “Pianificazione del Territorio, Fruizione Rete Sentieristica“, 
Funzionario Tecnico Cat. D1, con Determinazione del Direttore n. 37 del 22/02/2021. 

 
Attribuzione di Responsabilità del Procedimento nell’ambito delle attività di competenza del  Settore  
Servizio  “Pianificazione del Territorio, Fruizione Rete Sentieristica, ai sensi dell’art. 76 del Regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n 1 e successive modifiche ed integrazioni, inerenti le attività di, Gestione 
Piano del Parco e del Regolamento, Attività deliberativa e Determinativa delle Materie di 
competenza,Ricevimento predisposizione e compilazione finale dei provvedimenti autorizzativi, dei 
nulla osta preventivi, dei permessi comunque denominati ed accertamento delle violazioni con il 
Servizio Guardiaparco. Predisposizione cartografia. coordinamento della progettazione e attuazione di 
interventi finalizzati alla tutela e conservazione degli habitat, redazione di cartografia gis.Redazione di 
progetti di opere pubbliche di competenza e relativa Direzione dei Lavori. Urbanistica e pianificazione 
territoriale. 
 

Dal 26/05/2016 
Assegnato  al Settore  “C”   - Servizio C/1  “Pianificazione,Urbanistica e Lavori Pubblici “,Funzionario 
Tecnico Cat. D1, con Determinazione del Direttore n. 36 del 26/05/2016. 
 
Attribuzione di Responsabilità del Procedimento nell’ambito delle attività di competenza del  Settore  
Servizio  “Pianificazione, Urbanistica e Lavori Pubblici,” ai sensi dell’art. 76 del Regolamento regionale 
6 settembre 2002, n 1 e successive modifiche ed integrazioni, inerenti le attività di Lavori Pubblici, 
Gestione Piano del Parco e del Regolamento, Attività deliberativa e Determinativa delle Materie di 
competenza,Ricevimento predisposizione e compilazione finale dei provvedimenti autorizzativi, dei 
nulla osta preventivi, dei permessi comunque denominati ed accertamento delle violazioni con il 
Servizio Guardiaparco. Predisposizione cartografia. 
 
Dal 28/12/2007 

Lavoro o posizione ricoperti Assegnato  al Settore  “C”   - Servizio C/1  “Pianificazione,Urbanistica e Lavori Pubblici “,Funzionario 
Tecnico Cat. D1, con Determinazione del Direttore n. 619 del 28/12/2007 
 
Attribuzione di Responsabilità del Procedimento nell’ambito delle attività di competenza del  Settore  
“C”   - Servizio C/2 (Area Tecnica – Servizio Naturalistico) ai sensi dell’art. 76 del Regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n 1 e successive modifiche ed integrazioni, inerenti le attività di 
coordinamento della progettazione e attuazione di interventi finalizzati alla tutela e conservazione 
degli habitat, redazione di cartografia gis. Determina di assegnazione del Direttore n. 13 del 
27/10/2017; 
 
Attribuzione di Responsabilità del Procedimento nell’ambito delle attività di competenza del  Settore  
“Tecnico”   - Servizio AP0301 (Pianificazione e LL.PP. ai sensi dell’art. 76 del Regolamento regionale 
6 settembre 2002, n 1 e successive modifiche ed integrazioni, inerenti le attività di coordinamento 
della progettazione e attuazione di interventi finalizzati pubblici, redazione di cartografia gis. 
Determina di assegnazione del Direttore n. n. 4 del 03/01/2018; 

Principali attività e responsabilità Attività svolte: 
 

 Assistenza tecnica al Servizio  “Sorveglianza Guardiparco” per l’individuazione su cartografia di 
punti gps rilevati in campo da sovrapporre si carta tecnica regionale o catastale; 

 
 Redazione della cartografia occorrente al completamento dell’iter di approvazione del Piano del 

Parco (carta delle proprietà pubbliche, degli interventi,della fruizione);  
 

Pagina  21 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



Pagina 3 / 10 - Curriculum vitae di 
 Izzi Fabrizio  

 

 

 Funzionario gruppo di lavoro costituito con Determinazione n. 4 del 03/01/2018, per l’espressione 
dei pareri consultivi a tutte le richieste di nulla osta preventivo previste dall’art. 29 Legge 29/97; 

 
 Assistenza tecnica al Servizio AP 0303 “Servizio Biodiversità e Ricerca Scientifica”   per 

individuazione su cartografia di punti gps rilevati in campo in merito al rilascio di Nulla-osta per tagli 
boschivi o richieste di indennizzi; 

 
 Collaborazione Tecnica con Uffici Dir. Ambiente e Cooperazione tra i Popoli – Ufficio Piani per la 

definizione di cartografia utile all’iter procedurale di approvazione del Piano del Parco,adottato con 
Deliberazione del Consigli Direttivo n. 14 del 04.02.2005; 

 
 Collaborazione con Uffici Dir. Regionale Territorio e Urbanistica  per la definizione di cartografia 

utile all’iter procedurale di approvazione del Piano del Parco,adottato con Deliberazione del Consigli 
Direttivo n. 14 del 04.02.2005;  

 
 Progettazione, Direzione dei lavori degli interventi in essere,predisposizione gare di appalto e 

partecipazioni alle commissioni di gara,validazione dei progetti,responsabile del procedimento di 
opere pubbliche, predisposizione di richieste di finanziamento do OO.PP, rendicontazione per 
accredito delle somme quietanziate,Conferenze di servizi e protocolli d’intesa con altri Enti, le citate 
mansioni vengono svolte nell’ambito sei sottoelencati procedimenti: 

 
 Responsabile Unico del Procedimento per lavori pubblici relativi ai  “Lavori di ristrutturazione di 

un fabbricato rurale in loc. Monticelli di esperia  - Completamento e messa in sicurezza.. Nomina 
Determinazione n. 144 del 27/11/2011; 

 
 Responsabile Unico del Procedimento per lavori pubblici relativi al “Programma di sviluppo 

Rurale 2007/2013 Regione Lazio - Domanda di aiuto 8475908664. PIT. RL 247 Misura 313 per  “ 
Interventi di lavori di ristrutturazione di un fabbricato rurale in loc. Monticello di Esperia  (FR). 
Nomina deliberazione n° 39 del 09/04/2010;  

 
 Responsabile Unico del Procedimento per lavori pubblici relativi ai  “Lavori di recupero del 

fabbricato rurale in loc. Monticello di Esperia  (FR). Nomina Determinazione  n° 144 del 27/11/2009; 
 
 Predisposizione variante in corso d’opera relativa all’intervento di  ’ Realizzazione di un Polo 

Energetico per l’Alimentazione di Piccoli Centri Rurali a Itri” (LT). Protocollo Integrativo II 
dell’accordo di programma Quadro “Aree sensibili: parchi e riserve (APQ7)”; 

 
 Redazione della Carta delle Proprietà Pubbliche  ad integrazione della cartografia definitiva per 

approvazione Piano del Parco; 
 
 Redazione di cartografica catastale georeferita in Gauss-Boaga  fuso est per la sovrapposizione 

al Piano del Parco; 
 
 Collaborazione gruppo di lavoro con Ufficio Tecnico del Comune di Fondi (LT) per la redazione 

della cartografia inerenti le aree percorse dal fuoco, con relativa cartografia sulle aree da concedere 
in fida pascolo; 

 
 Collaborazione  Ufficio Tecnico del Comune di Lenola  (LT) per la redazione della cartografia 

inerenti le aree percorse dal fuoco; 
 
 Collaborazione Ufficio Tecnico del Comune di Pico (FR) per la redazione della cartografia inerenti 

le aree percorse dal fuoco; 
 
 Responsabili OLP degli operatori civili presso il sito della sede distaccata di Settecannelle. 

 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Lazio – Ruolo unico de personale  degli Enti di Gestione delle Aree Naturali Protette della 
Regione Lazio e dell’ARP, assegnato all’Ente Regionale Parco de Monti Aurunci, Viale Glorioso . 12, 
04020 Campodimele (LT).   

Tipo di attività o settore 
 

Pianificazione, redazione di cartografia per approvazione definitiva Piano del Parco – Settore tecnico 
Progettazione,Direzione dei Lavori, Contabilità,Responsabile Unico del Procedimento. 

  

Pagina  22 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



Pagina 4 / 10 - Curriculum vitae di 
 Izzi Fabrizio  

 

 

DATA Del 17/12/2003 al 28/12/2007 

Lavoro o posizione ricoperti Assegnato  al Settore  “B”   - Servizio Naturalistico, studi e ricerche e tutela della biodiversità “-  
Assistente Area Tecnica   Cat. C1. 

Principali attività e responsabilità Progettazione, Direzione dei lavori degli interventi in essere,predisposizione gare di appalto e 
partecipazioni alle commissioni di gara,validazione dei progetti,responsabile del procedimento di opere 
pubbliche, predisposizione di richieste di finanziamento do OO.PP, rendicontazione per accredito delle 
somme quietanziate,Conferenze di servizi e protocolli d’intesa con altri Enti, le citate mansioni vengono 
svolte nell’ambito sei sottoelencati procedimenti: 

 
 Responsabile Unico del Procedimento per la “ Realizzazione di strutture per l’esercizio razionale 

del pascolo nella foresta di Campello in Comune di Itri (LT) - Accordo di Programma Quadro (APQ 
7) Protocollo Integrativo – Importo € 219.100,00 – Atto di nomina Determina del Direttore. dell’Ente 
Parco n. 44 del 16/02/2005; 

 Responsabile Unico del Procedimento per il “Recupero e valorizzazione del sentiero Storico-
Religioso  “Maranola-Redentore nel Comune di Formia   - DOCUP OB.2 LAZIO 2000/2006 Asse III 
– Importo € 100.000 – Atto di nomina  Deliberazione del C.D. dell’Ente Parco n.206 del 10/12/2004; 

 Responsabile Unico del Procedimento per i  “Lavori  per la  valorizzazione e la fruizione del 
Monumento Naturale Mola della Corte-Settecannelle-Capodacqua in Comune di Fondi (LT)” – 
Contributo Regionale – importo  € 20.308,05 – Atto di nomina Determina del Direttore dell’Ente 
Parco n. 225  del 25/07/2005; 

 Responsabile della Sicurezza in fase di progettazione  per la “Realizzazione di strutture per 
l’esercizio razionale del pascolo nella foresta di Campello in Comune di Itri (LT) - Accordo di 
Programma Quadro (APQ 7) Protocollo Integrativo II – Importo € 219.100,00 – 
Atto di nomina Deliberazione del C.D. dell’Ente Parco n. 121 del 20/07/2004; 

 Responsabile della Sicurezza in fase di progettazione per la “ Realizzazione di un polo 
energetico per l’alimentazione di piccoli centri rurali a Itri (LT) - Accordo di Programma 
Quadro (APQ 7) Protocollo Integrativo II – Importo € 800.000,00 – Atto di nomina 
Deliberazione del C.D. dell’Ente Parco n. 129 del 24/07/2004; 

 Responsabile della Sicurezza in fase di progettazione per  “Interventi di prevenzione e 
riqualificazione delle aree percorse dal fuoco ad Itri in Comune di Itri (LT)  - Accordo di Programma 
Quadro (APQ 7) Protocollo Integrativo II  - Importo € 226.500,00 – Atto di nomina Deliberazione del 
C.D. dell’Ente Parco n. 94 del 04/06/200; 

 Progettista - Progetto di allestimento del centro di educazione ed informazione ambientale del 
parco nel comune di pico (fr) -  Accordo di Programma Quadro (APQ 8) “Sviluppo sostenibile e 
promozione della qualità ambientale” – Importo € 53.556,00  -Atto di nomina Deliberazione del C.D. 
dell’Ente Parco n. 102 del 29/08/2004; 

 Progettista - Realizzazione di un polo energetico per l’alimentazione di piccoli centri rurali a Itri (LT) 
-  Accordo di Programma Quadro (APQ 7) Protocollo Integrativo II – Importo € 800.000,00 – Atto di 
nomina Deliberazione del C.D. dell’Ente Parco n. 129 del 24/07/2004; 

 Progettista - Interventi di prevenzione e riqualificazione delle aree percorse dal fuoco ad Itri in 
Comune di Itri (LT) -  Accordo di Programma Quadro (APQ 7) Protocollo Integrativo II – Importo € 
226.500,00 – Atto di nomina Deliberazione del C.D. dell’Ente Parco n. 94 del 04/06/2004; 

 Progettista - Realizzazione di strutture per l’esercizio razionale del pascolo nella foresta di 
Campello in Comune di Itri (LT) - Accordo di Programma Quadro (APQ 7) Protocollo Integrativo II – 
Importo € 219.100,00 – Atto di nomina Deliberazione del C.D. dell’Ente Parco n. 94 del 04/06/2004; 

 Progettista - Percorso Natura e Giardino delle farfalle nel Comune di Itri (LT) - Docup Obiettivo 2 
Lazio 2000-2006 Asse III Mis. III.3 Stm. III.3.2  - Importo € 56.400,00 – Atto di  nomina 
Deliberazione del C.D. dell’Ente Parco n. 47  del 21/03/2003; 

 Progettista - Lavori  per la  valorizzazione e la fruizione del Monumento Naturale Mola della Corte-
Settecannelle-Capodacqua in Comune di Fondi (LT)  - Contributo Regionale  - Importo € 20.308,05 
– Atto di nomina Deliberazione del C.D. dell’Ente Parco n. 100  del 29/08/2003; 

 Direttore dei Lavori - Progetto di allestimento del centro di educazione ed informazione ambientale 
del parco nel comune di pico (fr)  - Accordo di Programma Quadro (APQ 8) “Sviluppo sostenibile e 
promozione della qualità ambientale” – Importo € 53.556,00 – Atto di nomina Determinazione del 
Direttore dell’Ente Parco n. 202 del 07/07/2005; 

 Direzione dei lavori - Realizzazione di un polo energetico per l’alimentazione di piccoli centri rurali 
a Itri (LT)  - Accordo di  Programma Quadro (APQ 7) Protocollo Integrativo II  - Importa € 
800.000,00  - Atto di nomina -Determinazione del Direttore dell’Ente Parco n. 44 del 14/02/2006; 

 Direzione dei lavori -  Interventi di prevenzione e riqualificazione delle aree percorse dal fuoco ad 
Itri in Comune di Itri (LT)  - Accordo di Programma Quadro (APQ 7) Protocollo Integrativo II – 

Pagina  23 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



Pagina 5 / 10 - Curriculum vitae di 
 Izzi Fabrizio  

 

 

Importo € 226.500,00  -  Atto di nomina Determina del Direttore  dell’Ente Parco n. 269 del 
30/11/2004; 

 Direzione dei lavori - Realizzazione di strutture per l’esercizio razionale del pascolo nella foresta di 
Campello in Comune di Itri (LT) - Accordo di Programma Quadro (APQ 7) Protocollo Integrativo II 
Importo € 219.100,00   - Atto di nomina Determina del Direttore dell’Ente Parco n.284 del 
13/12/2004; 

 Direzione dei lavori - Percorso Natura e Giardino delle farfalle nel Comune di Itri (LT)  - Docup 
Obiettivo 2 Lazio 2000-2006 Asse III Mis. III.3 Stm. III.3.2 – Importo € 56.400,00 – Atto di nomina 
Determinazione del Direttore dell’Ente Parco n. 24  del 26/01/2005; 

 Direzione dei lavori - Realizzazione di un polo energetico per l’alimentazione di piccoli centri rurali 
a Itri (LT)  - Accordo di Programma Quadro (APQ 7) Protocollo Integrativo II – Importo € 800.000,00 
– Atto di nomina Deliberazione del C.D. dell’Ente Parco n. 129 del 24/07/2004; 

 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Lazio – Ruolo unico de personale  degli Enti di Gestione delle Aree Naturali Protette della 
Regione Lazio e dell’ARP, assegnato all’Ente Regionale Parco de Monti Aurunci, Viale Glorioso . 12, 
04020 Campodimele (LT).   

Tipo di attività o settore 
 

Settore tecnico Progettazione,Direzione dei Lavori, Contabilità,Responsabile Unico del Procedimento. 

  

DATA Da novembre 2000 al 17/12/2003 

Lavoro  o posizione ricoperta Assunto con contratto a tempo determinato con la qualifica di Tecnico del “Restauro Ambientale  - 
Geometra”. Data assunzione 17.12.2003 

  Principali attività e 
responsabilità 

Progettazione, Direzione dei lavori degli interventi in essere,predisposizione gare di appalto e 
partecipazioni alle commissioni di gara,validazione dei progetti,responsabile del procedimento di 
opere pubbliche, predisposizione di richieste di finanziamento do OO.PP, rendicontazione per 
accredito delle somme quietanziate,Conferenze di servizi e protocolli d’intesa con altri Enti, le citate 
mansioni vengono svolte nell’ambito sei sottoelencati procedimenti: 
 

 Progettista e Direzione Lavori di un area attrezzata in loc. M. Valletonda nel Comune di Fondi(LT) 
– lavori eseguiti con personale interno; 

 Progettista e Direzione Lavori per il consolidamento di una scarpata  in erosione in loc. Monte 
Fontanino nel Comune di Campodimele(LT) - lavori eseguiti con personale interno; 

 Progettista e Direzione Lavori di un area attrezzata in loc. M. Serra Seglione nel Comune di 
Campodimele (LT) - lavori eseguiti con personale interno; 

 Progettista e Direzione Lavori di un area attrezzata in loc. M. Sant’Arcangelo nel Comune di 
Fondi (LT) - lavori eseguiti con personale interno; 

 Progettista e  Direzione Lavori per la bonifica e riqualificazione di un area percorsa da incendio in 
loc Monte Valletonda nel comune di Fondi (LT) - lavori eseguiti con personale interno; 

 Realizzazione della cartografia inerente alle Aree percorse dal fuoco all’interno dell’area Parco 
(LT) anni 2000-2001-2002; 

 Direzione dei lavori  sui cantieri per la realizzazione di opere di Ingegneria Naturalistica 
 Attività di docenza nell'ambito del cantiere scuola lavoro L.R. 29/96 Attivato nell'ambito del 

progetto P.T.T.A. 94/96 per la formazione di n. 60 operatori; 
 

Nome ed indirizzo del datore di lavoro 
 

Ente Regionale Parco dei Monti Aurunci – Viale Glorioso n.12, 04020 Campodimele (LT) – C.F. 
90023880595. 

Topo di attività settore Tutela e conservazione del Patrimonio Naturalistico  - Settore Tecnico – Progettazione, Contabilità e 
Direzione dei Lavori, Coordinamento operatori impiegati nell’attività dei cantieri scuola-lavoro L.R. 
29/96 attività svolte nell’ambito del progetto P.T.T.A. 94/96 Int. 210.  

  

DATA Da novembre 1998 17/12/2003 

Lavoro  o posizione ricoperta Libero professionista - Geometra  

Tipo di attività o settore Settore tecnico Progettazione,Direzione dei Lavori, Contabilità,Topografia. 

Pagina  24 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



Pagina 6 / 10 - Curriculum vitae di 
 Izzi Fabrizio  

 

 

             Principali attività e responsabilità 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Direzione Lavori tratti di fogna per conto del Comune di Lenola; 
 Di aver svolto attività di didattica ambientale e turismo naturalistico con la Cooperativa Sociale 

Minerva nell’ambito del programma Gens; 
 Collaborazione Rilievo  plano-altimetrico ampliamento strada Via S. Leonardo – Lenola (LT); 
 Collaborazione ( disegnatore CAD ) ristrutturazione ed adeguamento complesso turistico Miracolle  

– Lenola (LT); 
 Collaborazione Rilievo topografico per consistenza e determinazione vecchio tracciato strada 

prov.le Lenola – Ambrifi (LT) 
 Rilievo di consistenza strada comunale Valle Berto nel Comune di Campodimenle  (LT); 
 Progettazione di una strada rurale in loc. Valle Cupa nel Comune di Vallecorsa (FR); 
 Progettazione di una strada rurale in loc. Pantano nel Comune di Lenola (LT); 
 Collaborazione Rilievo topografico per accatastamento fabbricati I.A.C.P.; 
 Collaborazione Rilievo piano-altimetrico e per frazionamento ampliamento cimitero Lenola; 
 Rilievo topografico per consistenza e frazionamenti lottizzazione “Isola dei Ciurli - Fondi”; 
 Procedure catastali, frazionamenti  accatastamenti variazioni ecc.; 
 Condoni Edilizi L. 47/85 e successive; 
 Collaborazione come consulente tecnico presso la Ditta edile Molinaro Gianfranco dal periodo 

marzo 2002 novembre 2003 per un periodo complessivo di mesi 20,assistenza gare di appalto, 
rilievi topografici, procedure SOA; 

Istruzione e formazione  

            Anno Formativo 2024 
             Titolo della qualifica rilasciata 
 
            Anno formativo 2024 
             
             
 
 
 
 
 
 
 

 
1.Corso di formazione Sistemi Informativi Geografici “GIS” – maggio 2024 ore 12. Organizzato da IDE 

112; 
2.Corso di aggiornamento (obbligatorio ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) si propone di fornire ai 
lavoratori i principi generali della legge in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro in Italia ed in 
Europa. L'intervento è finalizzato a creare consapevolezza e cultura sui rischi e sulle misure di sicurezza 
da applicare per prevenire o difendere dagli infortuni: 
Modulo 1. Giuridico – Normativo; 
Modulo 2. Organizzazione e gestione; 
Modulo 3. Tecnico sui rischi; 
Modulo 4. Fonti di rischio; 
3.Corso Privacy specifico- Il modello regionale di gestione della protezione dei dati personali. 
4. La trasparenza come misura di prevenzione della corruzione. 
5. Privacy - Percorso generale 
6. Corso PNRR – base. 
7. Prevenzione della Corruzione e Trasparenza - percorso di base. 
8. Percorsi di Project Management - Conoscenze di contesto. 
9. Percorsi di Project Management - Conoscenze comportamentali.  
10. Diversity & Inclusion. 
11. Corso privacy specifico – Il modello regionale di gestione della protezione dei dati personali. 
12.Privacy – Percorso generale. 
14. Office 365 – Skipe for business. 

             Anno formativo 2023  

            Titolo della qualifica rilasciata 1.Corso di “Fotointerpretazione aumentata con Collect Earth”; 
2.Corso di formazione Sistemi Informativi Geografici “GIS” – gennaio 2023 ore 12;  
3.Percorso formativo PNRR - corso base - modalità FaD asincrona su piattaforma Edu.Lazio. Attuazione 

della Determinazione Regionale n. G03455 del 14/03/2023; 
4. Prevenzione della Corruzione e Trasparenza - percorso di base, modalità FaD asincrona su 

piattaforma Edu.Lazio. Attuazione della Determinazione Regionale n. G03455 del 14/03/2023; 
5.Corso di formazione “GIS 2° Livello”,durata corso 12 ore – DIDA – Dipartimento di Architettura, 

Università degli studi di Firenze.  

           Anno formativo 2022 
           Titolo della qualifica rilasciata 

  

 
1.Percorsi di Project Management - Conoscenze comportamentali - modalità FAD asincrona su 

piattaforma Edu.Lazio. Attuazione della Determinazione Regionale n. G04953del 27/04/2022 
Dipendenti della Regione Lazio; 

2.Percorsi di Project Management - Conoscenze tecniche e metodologiche, modalità FAD asincrona su 
piattaforma Edu.Lazio dal 15/09/2022 al 15/03/2023. Attuazione della Determinazione Regionale n. 
G04953  del 27/04/2022 Dipendenti della Regione Lazio; 

Pagina  25 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



Pagina 7 / 10 - Curriculum vitae di 
 Izzi Fabrizio  

 

 

           Anno formativo 2021                
           Titolo della qualifica rilasciata 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
          Anno formativo 2020 

 
1.ll corso di aggiornamento Sicurezza sul Lavoro (obbligatorio ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 
2.Corso di aggiornamento (obbligatorio ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) si propone di fornire ai 
lavoratori i principi generali della legge in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro in Italia ed in 
Europa. L'intervento è finalizzato a creare consapevolezza e cultura sui rischi e sulle misure di sicurezza 
da applicare per prevenire o difendere dagli infortuni: 
Modulo 1. Giuridico – Normativo; 
Modulo 2. Organizzazione e gestione; 
Modulo 3. Tecnico sui rischi; 
Modulo 4. Fonti di rischio; 
Dallo stress lavorativo al benessere. 

          Titolo della qualifica rilasciata Attestato "Corso Microsoft Word (Office 365)"; 

 Attestato "Corso Microsoft Web App (Office 365)"; 

 Attestato "Corso Office 365"; 

 Attestato "Corso Microsoft Excel 365"; 

 Attestato "Corso Office 365 Digital mindset"; 

 Attestato "Corso Economato"; 

 Attestato "Corso Microsoft Office 365 (Microsoft Word e Web App)"; 

 Attestato "Corso Office 365 – Microsoft Powerpointi"; 

 Attestato "Corso Office 365 – Microsoft Skype for business e Outlook"; 

 Attestato "Corso Atti amministrativi"; 

 Attestato "Corso Bilancio"; 

 Attestato "Corso Bur"; 

 Attestato "Corso Ciclo attivo"; 

 Attestato "Corso Ciclo passivo"; 

 Attestato "Corso Controllo di gestione e strategico"; 

 Attestato "Corso Economato"; 

 “Piano regionale di formazione per la qualificazione 

Nome e tipo d'organizzazione Regione Lazio Attuazione della n. G03514 del 25/03/ Determinazione Regionale 2019. 

Anno formativo 2019 

Titolo della qualifica rilasciata 1.Attestato "Sviluppo e Competenze Manageriali", Piano regionale di formazione per la qualificazione 
ed empowerment delle istituzioni, degli operatori e degli stakeholder” – Febbraio 2019 - Regione Lazio 
Attuazione della Determinazione Regionale n. G14409 del 05/12/2019 

 2.Corso Primo Soccorso - Regione Lazio Attuazione della Determinazione Regionale n. G14409 del 
05/12/2019 

Data 18/10/2013 

Titolo della qualifica rilasciata Partecipazione al seminario “ FUOCO PRESCRITTO” 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Normative di riferimento – tecniche sull’utilizzo del fuoco prescritto  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Ente Regionale Parco dei Monti Aurunci 

Data 31/03/ 2012 

Titolo della qualifica rilasciata    Corso sull’utilizzo software AutoCAD Map 2012 - modulo base e Raster Design 2012 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Utilizzo generale del software gis 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Ditta Aldo Caprioli – Autodesk Silver Partner 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Durata del corso ore 18 

Pagina  26 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



Pagina 8 / 10 - Curriculum vitae di 
 Izzi Fabrizio  

 

 

Data Marzo-Aprile 2011 

Titolo della qualifica rilasciata Corso di  "Certificazione ed efficienza energetica" 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Competenze in materia di Certificazione Energetica degli Edifici 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

  Coordinamento CREIA - Regione Lazio in collaborazione con l’Università ROMA TRE e con EkoProject 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Durata del corso ore 50 

  

Data Febbraio 2011  
 

Titolo della qualifica rilasciata  Corso GPS 09/10 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Attestato - Corso teorico-pratico sull'uso di sistemi di posizionamento globale,con ausilio di 
ricevitori satellitari, in ambito topografico e catastale.  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Leica Geosystems S.p.A. in collaborazione con il Collegio dei Geometri di Latina 
 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Durata del corso ore 9 

  

Data 7- 8 -9 Giugno 2007  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di frequenza al corso “ Novità in materia di appalto lavori pubblici alla luce del codice dei 
contratti pubblici” nell’ambito del programma FOR.EST.A.   

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Competenze in materia di lavori pubblici 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Regione Lazio, Assessorato Ambiente  - ARP 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Durata del corso: 21 ore 

  

Data 19 – 26 – 27 Settembre 2006 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione al seminario di aggiornamento professionale relativo a D.  Lgs n.163/2006 
Codice dei Contratti Pubblici  relativi ai Lavori, Servizi e Forniture in attuazione delle Direttive 
2004/CE/17 e  2004/CE/18  

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Competenze in materia di lavori pubblici 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Comune di Formia (LT) 

  

Data Gennaio 2006 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato  - “Corso di formazione sui Sistemi Informativi Territoriali (GIS) 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Cartografia,georeferenziazione,digitalizzazione di informazioni,Sistemi di 
riferimento globali,uso di software gis 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Regione Lazio nell’ambito delle attività formative previste dal programma “Il sistema GIS “ 
presso il Consorzio Industriale Roma-Latina sito a Latina Scalo. 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Durata del corso: 140 ore  

  

Data Novembre 2005 

Titolo della qualifica rilasciata   “Corso di formazione sui Sistemi Informativi Territoriali (GIS) 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Cartografia,georeferenziazione,digitalizzazione di informazioni,Sistemi di 
riferimento globali,uso di software gis. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Regione Lazio nell’ambito delle attività formative previste dal programma “For.e.st.a.” 
dell’Agenzia Regionale dei Parchi 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

  Durata del corso: 34 ore  

Pagina  27 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



Pagina 9 / 10 - Curriculum vitae di 
 Izzi Fabrizio  

 

 

Data 02 Agosto 2004 

Titolo della qualifica rilasciata Riconoscimento abilitazione per la mansione di “Coordinatore in materia di Sicurezza “ nei 
cantieri temporanei e mobili.   

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Sicurezza sui cantieri temporanei e mobili  - D.Lgs 494/96 e succ. mod. ed integrazioni 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Dipartimento di prevenzione  - Sevizio Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro di Latina. 

Data Settembre 2003 

Titolo della qualifica rilasciata Corso Sulla sicurezza dei Cantieri temporanei e mobili art 10 del D.Lgs. 494/94 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Sicurezza nei cantieri temporanei e mobili art. 10 del D.Lgs 494/96  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Collegio Provinciale dei Geometri di Latina 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Durata del corso: 120  ore 

  

Data 04-05-06 Ottobre 2002 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato al Primo Convegno “RECUPERO E RINATURALIZZAZIONE DI AREE 
DEGRADATE NEL PARCO NATURALE DEI MONTI AURUNCI “ – LAVORI IN CORSO 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Ingegneria Naturalistica e Restauro Ambientale  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Ente Regionale Parco dei Monti Aurunci 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Durata del corso: 8 ore 

  

Data Settembre 2002 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di frequenza al Corso di “Animatore del Turismo Naturalistico” – Programma 
Giorniverdi 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Organizzato dall’Agenzie Regionale Parchi  - Regione Lazio.  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

        Corso didattico, sociale e scolastico nel sistema delle aree protette della Regione Lazio. 
Studio e analisi del  sistema delle aree protette regionali del Lazio per la messa in rete delle 
aree protette, Nozioni sulle metodologie di approccio e condivisione dell’esperienza educativa 
nel settore ambientale Studio e analisi di possibili percorsi turistici sostenibili per la creazione 
di itinerari tematici. 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Durata del corso: 120 ore 

  

Data Da Novembre 2000 Ad Aprile 2001   

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di frequenza al CORSO DI FORMAZIONE PER TECNICI DELL’INGEGNERIA 
NATURALISTICA  E DEL RESTAURO AMBIENTALE  

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Competenze in materia di Restauro Ambientale, Ingegneria Naturalistica,Botanica, 
Pedologia, Idraulica, Geotecnica, Aree Protette, Legislazione Ambientale, Prevenzione e 
lotta contro gli incendi, Sicurezza. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Regione Lazio, Assessorato all’Ambiente, AIPIN e Ente Regionale Parco dei Monti Aurunci.  

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Durata del corso: 800  ore 

Data 23/12/1997 

Titolo della qualifica rilasciata Certificato di abilitazione all’esercizio della libera professione  

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Competenze in tecnologia delle costruzioni,topografia, edilizia, estimo  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Istituto Tecnico per Geometri “ANGELO SANI”  - Latina 

Pagina  28 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025



Pagina 10 / 10 - Curriculum vitae di 
 Izzi Fabrizio  

 

 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Commissione esaminatrice n. 149 sessione unica 

Data Ottobre 95 –Febbraio 96  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di qualificazione professionale di DISEGNATORE CAD 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Disegna tecnico bidimensionale - tridimensionale  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Centro di Formazione Professionale I.A.L. C.I.S.L.  di Latina  - Regione Lazio 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Durata del corso 500 ore  

Data Luglio 92  

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di Geometra  

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Competenza in materie tecniche - Topografia,Estimo,Tecnologia delle 
costruzioni,Costruzioni. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Istituto Tecnico Statale per Geometri di Cassino  

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Diploma di Scuola Secondaria Superiore voto 39/60  

Madrelingua Italiano 

Altra(e) lingua(e) Francese 

Autovalutazione  Comprensione    Parlato Scritto 
Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Lingua  A/2 Utente base  A/2 Utente Base A/2 Utente Base A/2 Utente Base A/2 Utente Base 

Patente Motoveicoli cat. A – Automobilistica cat. B 

Obblighi di leva Assolto con la qualifica di Caporale. 

Capacità e competenze 
informatiche 

Buona conoscenza dei sistemi Operativi, Dos,Windows vers. 98/2000/xp e succ. -   
Programmi topografici, PF CAD – Meridiana – Pregeo, Mercurio,Topografo. 
Programmi di georeferenziazione GeoMap. 
Programmi Gis: Autocad Map ver 2006 - 2017, ArcGis 9.1,Terra Nova Sharc.,QGIS. 
Programmi contabili : Primus, Euclide.  
Programmi per Certificazione Energetica: Euclide Certificazione Energetica,D.O.C.E.T. 
Programmi vari per la redazione dei piani di scurezza, Microsoft office – Internet Explorer – Open 
Office  - programmi vari per masterizzazione. 
Programmi scientifici: Crtalab,Verto,ConveRgo. 
Programmi conversione nuvole di punti, Cloud Compare, Agisoft Metashape. 

Altre capacità e competenze Utilizzo ricevitore GNSS  GRE3 (TOPCON) – Controller topografico Topcon FC-336  - stazione totale 
Topcon GPT 1200 LN – Distanziometro Laser.  

Ulteriori informazioni 2007 Encomio Lavorativo rilasciato dal Commissario Straordinario dell’Ente Regionale Parco dei 
Monti Aurunci Arch. Mauro Antonelli. Adattamento agli ambienti di lavoro dinamico e creativo, 
impegno costante e continuativo per il raggiungimento degli obbiettivi preposti in ambito lavorativo, 
particolare attenzione nel coinvolgimento con altri soggetti al fine di rendere il lavoro svolto 
multidisciplinare. 

Allegati Enumerare gli allegati al CV.  

 
 
Quanto sopra è dichiarato dal sottoscritto ai sensi degli artt. 46, e 47 bis. del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. con la consapevolezza delle sanzioni 
penali richiamate dall’art. 76 del succitato D.P.R.. 
 
Data 21.01.2025                                                                                                               Izzi Fabrizio 

Pagina  29 / 29

Atto n. G00819 del 23/01/2025


